
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1682 DEL 31-03-2020

 
 

OGGETTO: POC MOLISE 2014-2020. AREA INTERNA FORTORE - INTERVENTO
"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA A SERVIZIO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE NEL
COMUNE DI SANT'ELIA A PIANISI" CUP J81F19000360002, BENEFICIARIO COMUNE DI
SANT'ELIA A PIANISI. CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO – PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  STEFANIA MITRA

 
Campobasso, 31-03-2020
 

 

1/4ATTO N. 34 DEL 31-03-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
PREMESSO CHE:

·     con Determinazione del Direttore del I Dipartimento 194 del 10.12.2019 è stato disposto, tra
l’altro:
-      di esprimere parere positivo in merito alla verifica di ammissibilità al POR FESR FSE
2014/2020,dell’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico della palestra a servizio
dell’edificio scolastico sede di scuole elementari e medie nel comune di Sant’Elia a Pianisi (CB)”, CUP
J81F19000360002 del valore complessivo di € 203.134,00, di cui alla Strategia Area Interna Fortore,
beneficiario/soggetto attuatore dell’intervento comune di SANT’ELIA A PIANISI (acquisito nella versione
definitiva al prot. regionale al n. 126450/2019 del 16.10.2019), di cui alla Scheda di Sintesi Progettuale
allegata alla stessa DD n. 194/2019 quale parte integrante e sostanziale;
-      di attribuire al Direttore del Servizio Supporto all'Autorità di Gestione del Por Fers- Fse per
Procedure di Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti, responsabile dell’attuazione
dell’intervento sopra indicato, l’assegnazione della responsabilità di budget per l’attuazione
dell’intervento in questione da parte del beneficiario/soggetto attuatore Comune di SANT’ELIA A
PIANISI  come da seguente schema:

Azione
 Importo
procedura
(euro)

 Servizio
regionale
competente

 Fabbisogno 2020
(euro)  Fabbisogno 2021 (euro)

POC
Asse 

4 -
APQ
G.2

 
203.134,00

Servizio
Supporto

all'Autorità di
Gestione del

Por Fers - Fse
per Procedure
di Appalto ed

altri
Macroprocessi

diversi dagli
Aiuti

 capitolo
13376

 capitolo
13397

 capitolo
13376

 capitolo
13397

20.313,40 182.820,60

  14.219,38      6.094,02    127.974,42   54.846,18

·     con Determinazione del Direttore del I dipartimento n. 107 del 13/08/2019, si è provveduto ad
approvare, tra l’altro, in sostituzione integrale di quanto approvato con DD n. 81/2019, il Disciplinare di
Concessione del finanziamento e degli obblighi relativi alle fasi di attuazione Interventi Lavori Pubblici
ed il Manuale di rendicontazione dei finanziamenti concessi per l’attuazione di interventi pubblici;

VISTA:
-      la documentazione del Comune di Sant’Elia a Pianisi, acquisita nella versione definitiva al prot.
regionale al n. 126450/2019 del 16.10.2019;
-     la nota del Comune, acquisita al protocollo regionale al n. 12700 del 23.01.2020, di trasmissione
della determinazione di approvazione del progetto esecutivo n. 2 del 09.01.2020;
-     l’ulteriore documentazione inviata dal Comune, acquisita al protocollo regionale n. 33179 del
25.02.2020 in seguito a nostra richiesta prot. 16646 del 29.01.2020;

RICHIAMATA:
·      la propria  Determinazione Dirigenziale n. 1560 del 24.03.2020 con la quale, tra l’altro:
-     è stato concesso al Comune di Sant’Elia a Pianisi il finanziamento complessivo di € 203.134,00 per
la realizzazione dell’intervento - AREA INTERNA FORTORE - INTERVENTO "LAVORI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO
SEDE DELLE SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE NEL COMUNE DI SANT'ELIA A PIANISI" CUP
J81F19000360002, a valere sul POC Molise 2014-2020, con le modalità ed i termini stabiliti nel
Disciplinare di concessione, allegato quale parte integrante e sostanziale del medesimo provvedimento
ed avente il quadro economico articolato come segue:

Quadro Economico del progetto esecutivo
A) LAVORI  
A1) a misura  € 140.670,63
A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.848,84

sommano  € 145.519,47
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
b.1) iva sui lavori 10% € 14.551,95  
b.2) spese tecniche professionali € 27.492,00  
b.3) oneri allacciamento e di sistema GSE € 3.500,00  
b.4) CNPAIA 4% ed IVA al 22% su spese tecniche € 7.389,85  
b.5) Spese generali, compreso incentivo ex art. 113 D.Lgs

2/4ATTO N. 34 DEL 31-03-2020



50/2016 e s.m.i. € 4.350,00  
b.6) Imprevisti € 330,73  

sommano  € 57.614,53
TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  € 203.134,00

·     la nostra nota prot. prot. 48108 del 24-03-2020 con la quale è stata notificata al Comune, soggetto
beneficiario, la citata determinazione dirigenziale n. 1560/2020 ed il disciplinare di concessione per gli
adempimenti di competenza finalizzati, in particolare, a determinare l’efficacia della concessione stessa.

VISTA:
·       la nota PEC del Comune di Sant’Elia a Pianisi, prot. n. 2254/UT/2020.055 del 30.03.2020,
acquisita al protocollo della Regione al n. 51994 del 31.03.2020,  con la quale è stata trasmessa la
Determinazione n. 38 del 27.03.2020 di rettifica del punto 2. della precedente determinazione n. 02 del
09.01.2020 di approvazione progetto esecutivo, in quanto nel dispositivo della stessa, per mero errore
materiale, era stato riportato il quadro economico relativo al progetto definitivo e non quello del progetto
esecutivo;
·       l’articolazione del quadro economico rettificato riportato nella determinazione dell’ufficio tecnico
comunale n. 38/2020 come di seguito indicato:

A) LAVORI  
A1) a misura  € 142.925,98
A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.848,84
 sommano  € 147.774,82
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1) IVA 10% sui lavori € 14.777,48  
B2) spese tecniche professionali € 25.584,00  
B3) oneri allacciamento e di sistema GSE € 3.500,00  
B4) CNPAIA 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 6.876,98  

B5)
Spese generali (compreso incentivo ex art. 113 D.Lgs
50/2016 e s.m.i. e 3% ~ di A

€ 4.350,00
 

B6) Imprevisti IVA compresa € 270,72  
 sommano  € 55.359,18
 TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  € 203.134,00

 
RITENUTO:

·       di dover prendere atto, per quanto sopra riportato, della rettifica al quadro economico del progetto
esecutivo dell’’intervento di che trattasi e pertanto, fermo restante tutto quanto già previsto nella
determinazione dirigenziale n. 1560 del 24.03.2020 di concessione del finanziamento dell’importo
complessivo pari € 203.134,00, di rettificare il solo quadro economico riportato nella determinazione
dirigenziale della Regione Molise n. 1560/2020;
·       di dover rettificare, conseguentemente,  l’art. 2 del disciplinare di concessione approvato con la
predetta determinazione dirigenziale n. 1560/2020, nella parte afferente il Quadro economico del
progetto esecutivo approvato e rettificato dal Comune di San’Elia a Pianisi con determinazione
dell’ufficio tecnico n. 38 del 27.03.2020;

VALUTATO:
·       di non assoggettare il presente atto ai controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014;
·       di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1.      di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.     di prendere atto della Determinazione dell’ufficio tecnico del Comune di Sant’Elia a Pianisi n. 38
del 27.03.2020 di rettifica del punto 2. della precedente determinazione n. 02 del 09.01.2020, di
approvazione progetto esecutivo, in quanto nel dispositivo della stessa, per mero errore materiale, era
stato riportato il quadro economico relativo al progetto definitivo e non quello del progetto esecutivo;
3.     fermo restante tutto quanto già disposto nella Determinazione Dirigenziale della Regione Molise
n. 1560 del 24.03.2020 di concessione del finanziamento per l’intervento - Area Interna Fortore -
Intervento "Lavori di efficientamento energetico della palestra a servizio dell'edificio scolastico sede
delle scuole elementari e medie nel Comune di Sant'Elia a Pianisi" CUP J81F19000360002,
dell’importo complessivo pari € 203.134,00- di rettificare il solo quadro economico riportato al punto 2
della richiamata Determinazione Dirigenziale della Regione Molise n. 1560/2020, come di seguito
articolato:

A) LAVORI  
3/4ATTO N. 34 DEL 31-03-2020



A1) a misura  € 142.925,98
A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 4.848,84
 sommano  € 147.774,82
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
B1) IVA 10% sui lavori € 14.777,48  
B2) spese tecniche professionali € 25.584,00  
B3) oneri allacciamento e di sistema GSE € 3.500,00  
B4) CNPAIA 4% ed IVA 22% su spese tecniche € 6.876,98  

B5) Spese generali (compreso incentivo ex art. 113 D.Lgs
50/2016 e s.m.i. e 3% ~ di A

€ 4.350,00
 

B6) Imprevisti IVA compresa € 270,72  
 sommano  € 55.359,18
 TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  € 203.134,00

 
4.     di rettificare ed aggiornare, conseguentemente,  l’art. 2 del disciplinare di concessione approvato
con la predetta determinazione dirigenziale n. 1560/2020, nella parte afferente il Quadro economico del
progetto esecutivo approvato e rettificato dal Comune di San’Elia a Pianisi con determinazione
dell’ufficio tecnico n. 38 del 27.03.2020;
5.     di approvare il disciplinare di concessione del finanziamento modificato nell’articolo sopra
indicato, che viene allegato, per intero, al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
6.     di assoggettare i termini e le modalità della realizzazione dell’intervento a tutto quanto indicato
nell’allegato Disciplinare di concessione del finanziamento;
7.     di notificare al Comune di Sant’Elia a Pianisi copia del presente Provvedimento, unitamente
all’Allegato Disciplinare per la conseguente accettazione e sottoscrizione, nei modi e nei tempi indicati
dal medesimo disciplinare, a cui è subordinata l’efficacia del presente provvedimento di concessione;
8.     di fare obbligo al Comune (Soggetto Attuatore) di trasmettere entro 20 giorni solari dalla data di
avvenuta notifica del presente provvedimento, tramite posta certificata, al Direttore del Servizio
“Supporto all’AdG per procedure di appalto e altri macroprocessi diversi dagli aiuti”, copia conforme
della deliberazione di completa accettazione di tutte le condizioni fissate per la concessione del
finanziamento, nonché una copia del presente disciplinare firmato digitalmente per accettazione di ogni
sua parte dal rappresentante legale del Soggetto attuatore stesso;
9.     di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale, all’albo
pretorio e sul BURM;
10.  di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” di cui al D.Lgs. n. 33 del 14/03/13;
11.  di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 376 del 1 agosto 2014.

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 GIUSEPPE PITASSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 34 DEL 31-03-2020


